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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské

péče o pacienta s Crohnovou nemocí.

V první části práce popisuji anatomii zažívacího traktu a charakteristiku

Crohnovy nemoci, její etiologii, komplikace, diagnostiku, léčbu a průběh. V

následující části uvádím údaje o konkrétní pacientce. Informace čerpám z lékařské

dokumentace. Uvádím informace o stavu při přijetí, diagnostice a léčbě. Vše

shrnuji v popisu průběhu hospitalizace.

V úvodu ošetřovatelské části popisuji metodu poskytování ošetřovatelské

péče - ošetřovatelský proces a jeho jednotlivé fáze. Při získávání informací jsem

se opírala o Model fungujícího zdraví Marjory Gordonové. Charakterizující

dvanáct oblastí, ve kterých se opisuje vzorec zdraví, zahrnující bio – psycho –

sociální interakce organizmu. Získané informace jsem zpracovala dle

ošetřovatelského procesu. Stanovené ošetřovatelské diagnózy jsem seřadila dle

naléhavosti a rozdělila na aktuální a potencionální.

Na závěr popisuji edukaci pacientky o dietě a její psychický stav.

Má práce je dále doplněna přílohami.
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1. Obecná část

1.1 Anatomie a fyziologie gastrointestinálního traktu

Mezi funkce trávicího systému patří:

trávení - mechanické a chemické zpracování potravy

vstřebávání – přestup látek přes stěnu GIT do krve a lymfy

vylučování – odchod nestrávených zbytků konečníkem

skladování živin (glykogen), vitamínů a minerálních látek (železo)

lokálně endokrinní, exokrinní a parakrinní funkce

barierové s imunitními funkcemi (IgA, hlen apod.)

Činnost GIT řídí nervový a humorální systém.

Crohnova nemoc (dále CN) může postihnout kteroukoli část zažívací trubice.

Nejčastěji postihuje konečnou část tenkého střeva a tlusté střevo.

1.1.1 Stavba stěny GIT

Sliznice (tunica mucosa) – tvoří vnitřní vrstvu pokrytou dlaždicovým (ústa,

hltan, jícen, řiť) a cylindrickým epitelem (žaludek, tenké i tlusté střevo, konečník).

Produkuje hlen (mucin), který chrání vnitřní povrch trávicí trubice.

Podslizniční vazivo (tunica submucosa) – řídké kolagenní vazivo, obsahuje

krevní a mízní cévy, nervové pleteně a žlázky produkující trávící enzymy.

Svalová vrstva (tunica muscularis) – vnitřní cirkulární je zodpovědná za

pohyby trávicí trubice, vnější podélná je zodpovědná za peristaltické pohyby.

Tvoří ji příčně pruhovaná svalovina (dutina ústní, hltan, horní 1/3 jícnu a řiť) a

hladká svalovina (žaludek, tenké i tlusté střevo a konečník).

Povrchová vrstva – na povrchu trávicí trubice je buď řídké kolagenní

vazivo (adventicium), kryjící hltan a jícen, nebo serózní blána uvnitř dutiny břišní

(peritoneum).
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1.1.2 Cévní a nervové zásobení GIT

Orgány trávicího traktu v dutině břišní jsou zásobovány krví z větví břišní

aorty (truncus coeliacus, a. mesenterica superior et inferior). Žilní krev odvádí

splanchnický systém do portální žíly (vena portae). Část krve z jícnu a konečníku

odvádí horní, resp. dolní dutá žíla. Látky nerozpustné ve vodě jsou absorbovány

do lymfatického systému.

Střevní nervový systém tvoří dvě nervové pleteně, které jsou napojené

na vegetativní nervový systém. Plexus myentericus Auerbachi – řídici motilitu a

plexus submucosus Meissneri – řídící sekreci a lokální prokrvení.

1.1.3 Části GIT

Dutina ústní (cavitas oris) – zde se potrava rozmělňuje za pomoci zubů a

jazyka. Slinné žlázy produkují sliny, za pomocí kterých se tvoří sousto a enzym

ptyalin začíná štěpit škroby.

Hltan (pharynx) – je 12-15 cm dlouhá trubice, která se přední části otevírá

do dutiny nosní (nosohltan), do dutiny ústní a do hrtanu. Přechází do jícnu.

Jícen (oesophagus) – je svalová trubice dlouhá 25 cm. Přes otvor v bránici

přechází do dutiny břišní a ústí do žaludku. V horní části je svalovina příčně

pruhovaná a postupně přechází v svalovinu hladkou. Aktivně posouvá sousto do

žaludku.

Žaludek (gaster) – je vakovitý orgán kde je potrava dále mechanicky a

chemicky zpracovávána. Vzniká tzv. trávenina (chymus), která je za pomocí

peristaltických vln posouvána do dvanáctníku. Tvoří ho horní část – česlo

(kardie), kde ústí jícen, dále tělo (corpus), které se vyklenuje doleva nahoru

v klenbu (fornix) a v dolní částí končí vrátníkem (pylorus). Žaludeční šťáva, která

je secernována po přijetí potravy, obsahuje enzymy, kyselinu chlorovodíkovou

(HCl) a hormon gastrin. Působením HCl je proměněn neaktivní enzym

pepsinogen na aktivní pepsin, který štěpí bílkoviny. Kyselé prostředí zajišťuje

antibakteriální ochranu. Dalším účinkem HCL je proměna železa a vápníku na
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dvojmocné ionty a ochrana vitamínu B1, B2 a C před oxidací. V pylorické části

tvoří buňky tzv. vnitřní faktor, který umožňuje vstřebávání vitamínu B12

v konečné části tenkého střeva.

Tenké střevo (intestinum tenue) je částí trávicího traktu navazující na

žaludek a ústící do tlustého střeva. Měří 3 - 5 m a v průměru má 3 – 4 cm. Probíhá

zde enzymatické štěpení potravy a vstřebávání rozštěpených živin (tuky, cukry,

bílkoviny, vitamíny, ionty, např. i Fe). Trávení potravy zajišťují trávicí enzymy ze

slinivky břišní, žluče a z odloučených enterocytů. Sliznice tvoří řasy a výběžky -

klky. Na povrchu klku jsou přítomny neustále se obnovující enterocyty pokryté

mikroklky, čímž se mnohonásobně zvyšuje resorpční plocha. Do každého klku

vstupuje jedna až dvě tepénky, větvící se do kapilár, které se dále sbíhají v žílu.

Krevní řečiště transportuje z tenkého střeva hlavně glukózu a aminokyseliny.

Cévní systém doprovází mízní céva, která odvádí tuky. Tenké střevo má tři části.

Dvanáctník (duodenum) je úsek dlouhý 20 – 28 cm, podkovovitého tvaru,

fixovaný k zadní stěně břišní pomocí závěsného aparátu, přední část kryje

peritoneum. Vaterskou papilou do dvanáctníku ústí vývod pankreatu a žlučových

cest. Lačník (jejunum) a kyčelník (ileum) jsou další dva úseky tenkého střeva,

složené v četné kličky a volně pohyblivé. Jsou připojeny závěsem (mesenterium)

k zadní stěně břišní.

Tlusté střevo (intestinum crassum) měří 1,2 – 1,5 m na délku a 4 – 7,5 cm

na šířku. Nemá klky. Má četné žlázy produkující vazký hlen. Z postupující

tráveniny zbavené živin je zde vstřebávána voda a elektrolyty a obsah je formován

ve stolici, která odchází análním otvorem z těla ven. Za účasti mikroorganismů,

které jsou součástí střevního obsahu, zde probíhají hnilobné, kvasné procesy, a

fermentací vlákniny ze stravy vznikají mastné kyseliny s krátkým řetězcem.

Činností některých baktérií se tvoří především vitamín K, ale také B1 a B2. Na

začátku tlustého střeva je slepé střevo (ceacum) – je to nejširší část tlustého

střeva, uložená v pravé jámě kyčelní, jeho součástí je červovitý přívěšek

(appendix vermiformis). Další část je tračník (colon) – tvoří ho tračník vzestupný

(colon transversum), příčný (colon transversum), sestupný (colon descendens) a
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esovitá klička (colon sigmoideum). Konečník (rectum) navazuje na esovitou

kličku a vyúsťuje navenek přes řiť (anus).

K trávicímu traktu patří i žlázy, které produkují látky uplatňující se spolu se

střevní flórou na procesu trávení: slinné žlázy, slinivka břišní, játra se

žlučníkem a žlučovými cestami. [1, 16] Viz příloha č. 1.

1.2 Crohnova choroba

1.2.1 Definice

Morbus Crohn neboli Crohnova choroba, také označovaná jako terminální

ileitida, nebo segmentální ileitida, byla popsána v roce 1932 B. B. Crohnem, L.


[…]


rychlém vypití mohli objevit potíže, jako nevolnost, průjem. Dále jsem ji

seznámila o dalším způsobu výživy, kterým se budeme snažit nahradit a doplnit

ztráty, které její organizmus zhoršením nemoci utrpěl, s parenterální výživou.

Takto bude živena po relativně krátkou dobu, než se zánět střeva zklidní a ona

bude moct opět přijímat normální stravu. Vysvětlila jsem ji, že se jedná o aplikaci

živin (bílkovin, cukrů, tuků, vitamínů, minerálů a stopových prvků) přímo do

cévního systému. Informovala jsem ji, že bude začínat s šetrnějším jídlem, jako je

bramborová kaše, než přejde na normální jídlo.

Pacientce jsem poskytla brožuru s informacemi pro pacienty o dietě při

chronických zánětlivých onemocněních střeva. Nevelká publikace nabízí

informace o úkolech trávicího ústrojí a o samotné dietě v jednotlivých fázích

onemocnění. Zároveň vysvětluje specifika enterální a parenterální výživy, jako i

význam probiotik a informace o působení potravin a jejich složek na organizmus

člověka. (příklad stručnější brožury viz příloha č. 8 a 9)

V následujících dnech jsem naplánovala návštěvu nutriční terapeutky. Ta

pacientce podrobněji vysvětlila specifika stravování při Crohnovi nemoci,

především v domácím prostředí. Pacientka měla prostor pro svoje otázky. Nutriční

terapeutka ji poskytla i dostatek materiálu o dietě, o který se bude moci doma

opřít. [6, 19]
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Závěr

Crohnova choroba je charakterizována jako chronické zánětlivé onemocnění

postihující zažívací trakt, převážně konečnou část tenkého střeva a tlusté střevo.

Postihuje celou šířku střevní stěny. Projevy se liší dle lokalizace postižení. Její

etiologie není zcela známa. Léčba spočívá v mírnění zánětlivého procesu. Období

remise střídají relapsy onemocnění.

Onemocnění postihuje převážně mladé lidi žijící ve městě, často kuřáky.

V práci popisuji případovou studii pacientky (19 let), které Crohnovou

nemoc diagnostikovali ve třinácti letech. Byla přijata pro relaps onemocnění na

Metabolickou jednotku. Prostřednictvím lékařské dokumentace a rozhovoru jsem

se seznámila s aktuálním stavem pacientky. Na základě získaných informací jsem

stanovila ošetřovatelské diagnózy, cíl a plán péče. Po splnění naplánovaných

intervencí, jsem zhodnotila výsledek zda bylo ošetřovatelského cíle dosaženo

úplně, částečně, nebo vůbec.

Pacientka byla na Metabolické jednotce hospitalizována 10 dní. Během

této doby jsme se soustředili na zmírnění obtíží, převážně zmírnění bolesti,

zlepšení hydratace a výživy a redukce průjmu. Většina ošetřovatelských cílu byla

splněna úplně, několik částečně. Došlo i k zlepšení psychického stavu pacientky.

Správně naplánovaná a poskytnutá ošetřovatelská péče, na základě vhodné

komunikace a pozorování, pomohla odstranit, nebo zmírnit obtíže a uspokojit

potřeby pacientky.
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Seznam použitých zkratek

5-ASA – kyselina 5-aminosalicylová

ATB – antibiotika

BMI – body mass index

Ca – kalcium

CN – Crohnova nemoc

CNS – centrální nervový systém

cps. - kapsule

CRP – C-reaktivní protein – zánětlivý marker

CT – počítačová tomografie

CVP – centrální venózní tlak

CŽK – centrální žilní katétr

DK – dolní končetiny

DM – diabetes mellitus

DNA - deoxyribonukleová kyselina

EKG – elektrokardiograf

ERCP - Endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie

FACS - typizace bílých krvinek

Fe - železo

FF – fyziologické funkce

FR – fyziologický roztok

GABA – kyselina gama-aminomáselná - hlavní inhibitor neurotransmise

v mozku, zprostředkuje pre- a postsynaptickou inhibici ve všech oblastech CNS.

GIT – gastrointestinální trakt

IBD – angl. zkr. inflammatory bowel disease, zánětlivá choroba střeva,

zejm. Crohnova nemoc a proktokolitida ulcerózní kolitida

ICHS – ischemická choroba srdeční

IM – infarkt myokardu

inj. – injekční/injekce

i. v. – intravenózně
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K – kalium

kcal – kilokalorie

kJ – kilojoule

mmol – milimol

p. o. – per os

PSC – primární sklerotizující cholangoitida

PSR – angl. zkr. polymerázová řetězová reakce

Rtg – rentgen

s. c. – subcutánně

TBC – tuberkulóza

tbl. – tebleta

TEN – tomboembolická nemoc

TF – tepová frekvence

TK – krevní tlak

TT – tělesná teplota

UC – ulcerózní kolitida

UZ – ultrazvuk

VAS – vizuální analogová škála

[21]
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Příloha č. 1: Schéma trávicí soustavy člověka

Zdroj: seznam použité literatury (20)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Digestive_system_diagram_cs.svg
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Příloha č. 2: Schéma Crohnovy nemoci

Zdroj: seznam použité literatury (14, str. 104)
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Příloha č. 3: Index aktivity Crohnovy nemoci
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Příloha č. 4: Ošetřovatelské vyšetření, 1. strana
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Příloha č. 5: Ošetřovatelské vyšetření, 2. strana
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Příloha č. 6: Hodnocení bolesti
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Příloha č. 7: Vizuální analogová škála

Zdroj: seznam použité literatury (3, str. 326)
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Příloha č. 8: Příklad diety při Crohnovy nemoci, 1. strana
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Příloha č. 9: Příklad diety při Crohnovy nemoci, 2. strana
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