Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Miroslava Koehlerová

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s Crohnovou chorobou

Vedoucí práce: Mgr. Renata Vytejšková

Odborný konzultant: MUDr. Elena Wildová

Obor zaměření práce: Ošetrovatelství ve Vnitřním lékařství

Studijní obor: Zdravotní vědy

Studijní program: Ošetrovatelství

Forma studia: kombinovaná

Hodnocení práce:

| Cíl práce: | splněn |
|------------------------|------------|
| Klinická část: | 1 |
| Stylistická úroveň | 2 |
| Formální úroveň | 1 |
| Samostatnost při práci | 1 |
| Práce je k obhajobě | doporučena |

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce paní Miroslavy Koehlerové s názvem „Ošetrovatelská péče o pacienta s Crohnovou chorobou“ se skládá ze dvou základních částí – klinické a ošetrovatelské. Obecná část klinické části se zabývá teoretickým rozбором medicínských aspektů Crohnovy choroby. Vlastní klinická část práce pak poskytuje popis onemocnění u konkrétní pacientky včetně anamnestických dat, fyzikálního vyšetření, průběhu hospitalizace a prognózy nemocné. Součástí bakalářské práce jsou přílohy obsahující například schémata k obecné části či diety užívané v různých stádiích nemoci ve formě textu.

Základním cílem bakalářské práce je komplexní pojetí Crohnovy choroby založené na klinických znalostech a vedoucí k efektivnější ošetrovatelské péči. Práce je psána formou zápisku, což nepovažuji za chybu. V práci se vyskytují také stylistické chyby, které nebyly v celém rozsahu opraveny. Za velmi přínosnou však považuji klinickou část, kterou autorka popisuje velmi podrobně a k pacientce přistupuje s lidským přístupem.

Po zvážení celkové kvality bakalářské práce ji hodnotím známkou „výborně“.

Otázky k obhajobě:

1. Z práce okrajově vyplývá, jaký by měli mít nemocní s Crohnovou chorobou životní styl. Mohla byste ho přiblížit a je důležité ho dodržovat?
2. Na čem závisí prognóza nemocných?

Hodnocení obhajoby:

Celkové hodnocení:

V Praze dne 26.03.2010

Datum

podpis odborníka z praxe